
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA AMBIENTE
S. ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI (D03P)

ATTO N. DD 1349 Torino, DEL 29/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  CODICE  ANAGRAFE  2663,  VIA BARDONECCHIA 151  -  TORINO.
PRESA  D'ATTO  DELLA  CERTIFICAZIONE  DI  ARPA  PIEMONTE  DI
AVVENUTA BONIFICA E CHIUSURA PROCEDIMENTO DI BONIFICA.

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  293  del  26  novembre  2018  con  cui  è  stato  espresso
l’assenso all’esecuzione degli interventi di cui al progetto di bonifica ex art. 242-bis del D. Lgs.
152/2006 e s.m.i.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 259 dell’11novembre 2019 con cui è stato approvato il
piano di caratterizzazione ai sensi dell’art. 242-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. di cui al documento
“Intervento  di  bonifica  ai  sensi  dell’art.  242  bis  D.Lgs.  152/2006  -  piano  di  Caratterizzazione
Finale” trasmesso dalla Società Immobiliare Marsili s.r.l. mediante PEC del 9/08/2019 (ns. prot.
7330 del 20/08/2019).

Vista la relazione tecnica “Operazioni di bonifica – Cantiere via Bardonecchia 151 – Risultati Piano
di Caratterizzazione ex art- 242 bis D.Lgs. 152/06”, redatta dall’ing. Giovanni Lippolis e dall’ing.
Massimo Peluso e trasmessa agli Enti dalla Società Marsili s.r.l. con PEC del 3/02/2020 (ns. prot.
1237 10/02/2020).

Visto l’elaborato “Cantiere via Bardonecchia 151, Torino – Validazione dei risultati del piano di
campionamento di collaudo finale ex art- 2424bis del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. – Relazione Tecnica”,
redatto e trasmesso da Arpa Piemonte con PEC del 24/02/2020 (ns. prot. 1871 del 2/03/2020). Con
tale elaborato Arpa, ai fini del raggiungimento degli obiettivi di bonifica, prescriveva un ulteriore
scotico di terreno presso le zone in cui le indagini avevano fatto registrare la presenza di alcuni
superamenti riconducibili al terreno di riporto già asportato.

Pag 1 di 3



Vista la nota trasmessa agli Enti con PEC del 26/02/2020 (ns. prot. 1870 del 2/03/2020), con la
quale  la  Società  Marsili  Immobiliare  s.r.l.  ha  comunicato  la  realizzazione  di  predetto  ulteriore
scotico. 

Vista la nota prot. 31770 del 20/04/2020 (ns. prot.  3138 del 24/04/2020) con la quale Arpa ha
relazionato in merito alla validazione degli ulteriori campionamenti effettuati ad avvenuto ulteriore
scotico.  I  risultati  prodotti  dal  proponente  e  trasmessi  ad  Arpa  Piemonte,  hanno confermato  il
raggiungimento degli obiettivi di bonifica e la conformità del test di cessione per i terreni di riporto.
Predetti risultati sono stati confermati dal campione effettuato e analizzato da Arpa Piemonte, la
quale ha pertanto riscontrato la condizione di avvenuta bonifica del sito (allegato). 

Considerato che  nelle  conclusioni  della  sopra  menzionata  relazione  è  indicato  che  le  analisi
effettuate  sui  campioni  di  fondo  scavo  e  delle  pareti  degli  scavi  al  termine  dell’intervento,
rappresentativi  del  terreno  attualmente  in  sito,  hanno restituito  concentrazioni  dei  contaminanti
sempre ampiamente inferiori alle CSC (Concentrazioni Soglia di Contaminazione) fissate dal D.Lgs
3 aprile 2006, n. 152, Tab. 1/A – Allegato 5 – Parte Quarta – Titolo V, indicando pertanto una
conformità dello stesso alla destinazione d’uso verde pubblico e residenziale. Nella stessa relazione
è richiesta la trasmissione dei formulari di avvenuto smaltimento del terreno di scotico.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1. di prendere atto  della certificazione dell'avvenuta bonifica del  suolo,  ai  sensi del  comma 4
dell’art.  242 bis  del  D.  Lgs  152/06 e  s.m.i.  e  della  conseguente  chiusura  del  procedimento  di
bonifica riguardante il sito codice anagrafe 2663, via Bardonecchia 151, Torino;

2. di richiedere la trasmissione dei formulari di avvenuto smaltimento del terreno di scotico non
appena disponibili;

3.  di  trasmettere la  presente  determinazione  alla  Società  Immobiliare  Marsili  s.r.l.  e,  per
conoscenza, a Città Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, Regione Piemonte – Settore Servizi
Ambientali,  ASL  –  Dipartimento  Prevenzione,  Comune  di  Torino  Area  Edilizia,  Divisione

Pag 2 di 3



Urbanistica e Territorio e ing. Massimo Peluso di Bertolla Ambiente s.r.l.;

4. di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

6.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Allegato: nota di Arpa Piemonte prot. 31770 del 20/04/2020 (ns. prot. 3138 del 24/04/2020)

IL DIRIGENTE (S. ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI
(D03P))

Firmato digitalmente da Claudio Beltramino

Pag 3 di 3




